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Tanī laikā nāca no ķeizara Augusta pavēle uzrakstīt visus valsts iedzīvotājus...

Tad visi nogāja pierakstīties, katrs savā cilts pilsētā. Lk. 2:1,3

Ziemassvētki, Lieladiena,
Tie Dievam dārgi laiki:
Ziemassvētkos Jēzus dzima,
Lieludienu pakrustīja. 33294
Meklējot zīmes, kas norādītu uz Dievu, ir vērts

ielūkoties Svētos Rakstos, vēsturē un dabā. Uzmanīgi
ieskatoties, tās atklājas pārsteidzošā bagātībā.

Piemēram, vispopulārākie svētki - Ziemassvētki.
Tik ļoti pazīstamais stāsts: Kad gan šāda “visu valsts
iedzīvotāju” uzskaite būtu notikusi? Ja pavirši pār-
laižam acis vēstures lappusēm, gandrīz vai esam
ķēniņa Hēroda lomā - kad Austrumu gud-
rie tam jautāja par Zvaigzni, - skanēja
mulsa atbilde: "Nezinām tādu!”

Romieši ik pa brīdim mēdza
pārskaitīt savas valsts iedzīvotājus,
lai zinātu, cik viņiem ir nodokļu
maksātāju – šādas skaitīšanas no-
tika 8 gadus pirms Jēzus dzimša-
nas un 14 gadus pēc tam, un grūti
iedomāties, ka tām sakars ar Jēzus
piedzimšanu.

Tomēr, ja ieskatās rūpīgāk, izrādās,
ka bijusi vēl kāda, ļoti speciāla visu
valsts iedzīvotāju pierakstīšana. Josifa
Flāvija „Jūdu Senatnē” aprakstīta jūdu uzticības aplie-
cība Romas imperatoram. Šāds paklausības zvērests
tika nodots ne tikai Jūdejā, bet visā Romas impērijā –
liecības par to ir atrodamas senajā Paplagonijā
(mūsdienu Turcija) un Armēnijā, un arī paša imperatora
Augusta dienasgrāmatā „Res Gestae Divi Augusti”
(Dievišķā Augusta izcilie darbi): „kad 13 reizi biju
konsuls, Senāts un visas Romas tautas dāvāja man titu-
lu Tēvijas Tēvs”. Pater Patriae titulu saņemot Augusts
apraudājās – ar to tika ne tikai vaiņagota viņa karjera, tā
tika atjaunots Romas gods tam pienācīgajā spožumā.

Krass – Marcus Licinius Crassus – Jūlija Cēzara
patrons, kopā ar Cēzaru un Pompeju veidoja pirmo tri-

umvirātu. Krasa dzīves noslēgums bija traģisks, kad,
valdot Sīrijā, viņš uzsāka karu ar kaimiņos esošajiem
partiešiem, bet romiešu 40 tūkstošu vīru lielā armija – 7
leģioni - cieta sakāvi. Tā bija lielākā Romas neveiksme,
un neciešams kauna traips – pirmoreiz viens no tās
dievišķajiem ērgļiem bija kritis pretinieku rokās.

Kad Oktaviāns Augusts – Jūlija Cēzara audžudēls
un mantinieks – gadus 50 vēlāk domāja: kā grib ieiet
vēsturē, viņš izvēlējās izlīdzināt šo kaunu, parādīt sevi
kā gudru un apdomīgu savas valsts vadītāju. Viņa uz-

sākto sarunu rezultātā partieši atdeva ērgli,
leģions tika restaurēts, tā atlikušajiem
veterāniem atgriezta militāro izdienu un

ar to saistītās privilēģijas. Augusts sevi
parādīja kā miera nesējs, kas ne tikai
izbeidza asiņainos pilsoņu karus, bet
bez asins izliešanas spējis nokārtot
arī ārējos konfliktus. Tā bija daļa no
viņa reputāciju veidojošās kampaņ-
as, kā rezultātā viņam tika piešķirts
izcilākais Romas goda nosaukums,

tāds pat, kā Romas dibinātājam
Romulam – "Tēvijas Tēvs", un notika tas

Romas dibināšanas 750-gadē. To pavadīja
milzīga tautas sajūsma: masu sarīkojumi un citas

organizēta entuziasma izpausmes. Toreiz visi un visur –
Jūdejā, Paplagonijā, Armēnijā - devās zvērēt uzticību
imperatoram. Īpaši tas attiecās uz tiem, kam bija kaut
kādas, kaut ļoti tālas saistības ar kādu karalisku asins
līniju. Un Jēzus māte Marija, kā ķēniņa Dāvida pēctece,
teorētiski varētu kļūt par troņmantnieka aizbildni,
reģenti – un tādēļ arī viņai bija jādodas līdzi Jāzepam,
neskatoties uz grūtniecību. Šķiet, ka tā bija pirmā reize,
kad Jēzus tuviniekiem vajadzēja apliecināt savu likum-
paklausību, bet ne pēdējā – Jēzus brāļa Jūdas (Jaunā
Derībā ir viņa sarakstīta vēstule) pēctečiem to vajadzēja
darīt vēl ķeizara Domitiāna laikā.

Cik var spriest no Jozefa Flāvija stāstītā, tad ar uz-
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ticības zvērēšanu negāja viegli – kaut Hērods Lielais
bija ļoti ieinteresēts lai viss noritētu gludi un spoži. 6
tūkstoši farizeju to atteicās zvērēt! Sodīt ar nāvi viņus
nevarēja – tas tad izskatītos kā dumpis, kas šādā brīdī –
vispārēja patriotisma uzplūdā – būtu vietvaldim ļoti
nevēlams? Hērods tiem uzliek naudas sodu, bet to sa-
maksāja viņa jaunākā brāļa sieva no paša Hēroda
kabatas. Un tā bija nodevība pret Hērodu pašu, viņa
paša namā. Hērods ir izmisuma dusmās – un tad ierod-
as kāda deputācija no austrumiem ar jautājumu: „Kur
jums te tas jaunais jūdu ķēniņš dzimis?” Atriebības
ārprāts tika izgāzts pār Bētlemes iedzīvotāju bērniem.

Ir afrikāņu stāsts par leopardu, pie kura atnāca hiē-
nas un teica: „Mūsu līdzjūtība, tavu dēlu ir sabradājis
mežonīgu zvēru bars”. „Kādi zvēri nogalināja manu
dēlu?” – jautāja leopards. „Tur bija ziloņu pēdas” –
atbildēja hiēnas, un leopards ieslīga domās. Pēc stundas
viņš pacēla galvu: „Nē, tie nebija ziloņi” – viņš teica:
„Tās bija antilopes!” Leopards devās medībās un līdz
rīta gaismai nepagurdams atrieba
antilopēm dēla nāvi. Tā Hērods
izgāza savas dusmas par nevainī-
gajiem un vājākajiem. Tāda ir
pasaule, kurā ienāca Jēzus – ienāca,
lai dotu tai iespēju mainīties.

Ir zīme, kas apliecina Dieva
nodomu par Jaunu Sākumu – šo
zīmi atgādināja vienam no Jēzus
mācekļiem, pēdējam dzīvam pali-
kušam. Jēzus mīļākais māceklis
Jānis – kuram jau no krusta Viņš
uzticēja parūpēties par savu māti, daļu dzīves pavadīja
izsūtījumā Patmas salā, jau pieminētā ķeizara
Domitiāna represiju rezultātā. Izsūtījuma laikā viņš
piedzīvoja atklāsmi, kuras atstāstu pazīstam kā Jāņa
Atklāsmes grāmatu:

Pie debesīm parādījās liela zīme: sieva, saulē tērp-
ta, mēness apakš viņas kājām un viņai galvā divpadsmit
zvaigžņu vainags... Viņai piedzima bērns, dēls, kam
bija ganīt visas tautas ar dzelzs zizli; un viņas bērns tika
aizrauts pie Dieva un pie Viņa troņa. Jņ. Atkl. 12:1, 5

Tas nav tiešs stāsts par Jēzus piedzimšanu zemes
virsū un viņa māti Mariju – tā ir Liela Zīme pie
debesīm, kas norāda uz šo notikumu un tā nozīmi.

Toreiz pazina 3 dažādas debesis: pirmās - tās, pa
kurām putni lido un no kurām lietus līst, otrās - tās,
kurās atrodas un savu ceļu mēro Saule, Mēness un
zvaigznes, un trešās – tās, kurās mājo Dievs.

Zīmes noslēgumā bērns tika aizrauts trešajās
debesīs „pie Dieva un Viņa troņa”. Bet pati zīme
norisinās otrajās debesīs.

Astroloģijai bija ļoti populāra Jēzus dzīves laikā –
divi no pie Nāves jūras atrastajiem tīstokļiem ir veltīti

šim priekšmetam. Astroloģijā galvenie ir divpadsmit
zvaigznāji, cauri kuriem gada laikā rit Saules ceļš pie
debesīm. Katrs zvaigznājs ir viena zīme, kas redzama
pie naksnīgām debesīm – vērsis, auns, skorpions,
jaunava … katra tā aizņem 30 grādus no debesu sfēras
pilnā riņķa 360 grādiem - sauktiem par ekliptiku.

Astronomijā tas ir tikai laukums debesīs, kas ietver
attiecīgam zvaigznājam pieskaitītās zvaigznes, bet
astroloģijā tas ir simbols, ko izsaka grafiskā zīmējumā.
Viena no astroloģiskajām zīmēm – Jaunava, tika
attēlota kā jauna sieviete ar labības stiebriem rokā: kā
Rute, ķēniņa Dāvida vecvecmāmiņa. Apmēram 20
dienas katrā gadā Saule it kā ietērpj šo zīmi, jeb ir
novērojam tās centrālajā daļā, precīzāk starp 150 un
170 ekliptikas grādiem, kad Saules stari mirdz tai daļā,
kur attēlo grafiskā tēla apģērbu.

Tai gadā, kad visā Romas impērijā tika apliecināta
uzticība imperatoram Oktaviānam, un tas bija 750. gadā
kopš Romas dibināšanas, jeb 3. pirms Kristus dzim-

šanas, Saule ietērpa Jaunavas
zīmi no 27. augusta līdz 15.
septembrim. Šo 20 dienu laikā
bija apmēram 1.5 stundu garš
brīdis, kad Mēness ieņēma tieši to
vietu, ko norāda Jānis: „mēness
apakš viņas kājām” – tieši zem 7
grādu garās arkas, ko grafiski
apzīmē Zodiaka zīmes kājas. Tā
bija pavisam šaura Mēness
daiviņa – jauns mēness, kurš
norādīja jauna Tišri mēneša

sākumu un Tišri mēneša pirmā diena ir Rosh Hashan –
jūdu jaunais gads, Rosh Hashan burtiski nozīmē „gada
galva”, kas šai gadījumā norāda, kā tā ir galva visām 12
Zodiaka zīmēm – galva ar 12 zvaigžņu vainagu, kā to
redzēja Jānis. Ja Jānis viņam dotajā atklāsmē kā Lielo
Zīmi skatīja Rosh Hashan – tad mūsu priekšā atveras
dziļš un nozīmīgs simbolisms. Rosh Hashan ir diena,
kad tiek pieminēta cilvēka Radīšana Ēdenes dārzā – tā
ir diena, kad Dievs atšķir jaunu lappusi mūsu dzīvības
grāmatā, un dod katram mums iespēju ierakstīt tajā
pirmo rindkopu. Tišri mēneša pirmā diena ir tā, kad pēc
lielajiem plūdiem „Noass noņēma šķirsta jumtu un
redzēja, ka zemes virsa bija apžuvusi” – un Dievs
slēdza pirmo derību ar cilvēci, kam par zīmi kļuva
varavīksne pie debesīm – ka Dievs nesodīs visu Radību
cilvēka sirds ļauno nolūku dēļ. Tišri mēneša pirmajā
dienā tika celta Saiešanas telts, kas kļuva par Vecās
Derības zīmi, kad Dievs iesaistījās cilvēku dzīvē kā to
vadītājs. Un mums ir skaidra nojauta, ka šī pati zīme
norādīja uz Dieva tiešu ienākšanu cilvēces vēsturē, lai
norādītu mums ceļu pie viņa.

Tie, kas aizraujas ar astroloģiju, uzskata, ka zvaigz-
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nes nosaka cilvēku likteņus. Šāds uzskats ir svešs Bī-
belē. Dievs iejūdza Zemi, Sauli un Mēnesi vienā kopīgā
gravitācijas sistēmā tā, lai divi pēdējie bez visa cita,
būtu Zemes iedzīvotājiem arī par zīmēm (1.Moz. 1:14)
Ir pārsteidzoši apjaust, ar kādu precizitāti pirms 4.5

miljardiem gadu Dievs ir nolicis Saules un Mēness
ceļus, lai tie piemērotā brīdī pavēstītu: „Dievs tik ļoti šo
pasauli mīl, ka dāvā tai savu vienpiedzimušo Dēlu - lai
neviens, kas Viņam tic, nepazustu, bet dabūtu mūžīgo
dzīvību.” Jņ. 3:16 mācītājs Juris Saivars

Ņudžersijas latviešu pamatskola iesāk 65. mācību gadu

Šī gada 12. septembrī savu 65. mācību gadu iesāka
Ņudžersijas latviešu pamatskola. Bērni dienu iesāka,
satiekot savus skolotājus un klases audzinātājus. Šogad
skolu apmeklēs 54 bērni un skolas saime ir patiesi
sajūsmināta, ka tai pievienosies seši jauni skolēni: Laila
Drulle un Kristaps Johnson (pirmsskola), Roberts
Mitenbergs un Matīss Pantelis (1. klase), Gabriela
Pantele (3. klase) un Elizabete Mitenberga (7.klase).

Kā ierasts, skolas atklāšanas svinīgais akts iesākās
ar karoga ienešanu un šis uzdevums šogad tika uzticēts
8. klases skolniekam Kalvim Jātniekam. Mācītājs
Saivars svētbrīža uzrunā lietoja saules enerģiju un tās
starojuma fotonu miljonus kā piemēru, ka Dieva radītā
pasaule, lai cik komplicēta, mums tomēr ir apzināma.
“Tas, ka Dieva radītā pasaule mums ir saprotama, to
sauc par Kristu, par mesiju”, skaidroja mācītājs. Viņš
nobeidza svētbrīdi atgādinot skolas saimei, ka “priekšā
mācību gads, kur mācīsimies saprast šo pasauli, mūsu
tautu un mūsu tautas vēsturi un to darīsim pateicoties
Dievam, ka viņš šo pasauli ir radījis mums saprotamu.”

Skolas pārzine Linda Zālīte savu uzrunu sadalīja
trīs daļās. Vispirms viņa runāja par skolas mērķiem,
kas, kaut ierakstīti vecāku rokas grāmatā, droši vien lie-
lākai daļai klātesošo bija piemirsušies: mācīt latviešu
valodu; sniegt pamatzināšanas Latvijas kultūrā, ģeogrā-
fijā un vēsturē; veidot izpratni par notikumiem Latvijā
un ārpus tās; un veicināt savstarpējas draudzības
skolēnu vidū. Visvarīgākais tomēr bija atgādinājums

vecākiem, ka tikai skola un tās skolotāji nevar iemācīt
bērniem latviešu valodu. Bērni valodu vispirms mācās
ģimenēs un skola, savukārt, atbalsta ģimenes šajā
procesā un ļauj iegūt paplašinātas zināšanas.

Pārzine Zālīte tālāk uzrunāja skolēnus, vaicādama,
vai kāds atceras kā jutās, kad mācījās staigāt. Tas toreiz
bija grūti, bet tagad katrs to dara nedomājot. Tāpat
pirmais mājas darbs vienmēr būs grūts, bet tie mācību
gada laikā kļūs saprotamāki. Šis salīdzinājums lika
klātesošiem apķerties, ka gadu gaitā ieliktais darbs
latviešu skolā ļaus jauniešiem brīvi ‘staigāt’ un pat
‘skriet’ latviskajā vidē, lai kur tā būtu.

Linda Zālīte noslēdza savu uzunu, stādot priekšā
ilggadējo latviešu skolas skolotāju Janu Anču-Teteri,
kas šogad arī uzņēmusies pildīt skolas pārzines vietnie-
ces pienākumus. Jana Anča-Tetere ir labi pazīstama
visai skolas saimei kā iemīļota 7. un 8. klašu skolotāja
un daudzu skolas projektu iniciatore. Tā kā iepazīšanās
nebija nepieciešama, Jana Anča-Tetere stādīja priekšā
pirmo šī mācību gada skolas projektu, pasludinot sep-
tembri and oktobri par dzejas mēnešiem skolā. Kā
daudzi skolēni, kas apmeklēja šīs vasaras Katskiļu no-
metni, jau zin, šogad latvieši visā pasaulē atzīmē Raiņa
un Aspāzijas 150 gadu jubuleju. Pirms 50 gadiem Rīgā
tika atklāts Raiņa piemineklis un kopš tā laika tiek svin-
ēta Dzejas diena, kas ir ‘izaugusi’ par Dzejas nedēļu un
pat Dzejas mēnesi. Šī notikuma ietvaros, Jana Anča-
Tetere aicināja visu skolas saimi lasīt Raiņa un
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Aspāzijas dzejoļus un it īpaši, viņu bērnu dzejoļus. Lai
iepazīstinātu skolēnus ar dzejas ritmu un un atgādinātu
šo autoru dzejoļu burvīgumu klātesošajiem vecākiem,
6.klases skolēni Elizabete Leja-Grigalinoviča un Emīls
Zālīte nolasīja labi pazīstamo Raiņa dzejoli ‘Grāmata’:

Kas visu izteic bez mēles?
Man saka: tā grāmata,
Ar viņu vislabākās spēles
Un mīļākā saruna.
Nu te tā uz galda uzlikta,
Bet nenieka tā nesaka.
Varbūt tai kauns.
Pie auss to pielikšu.
Nu, grāmatiņ, stāsti, kas jauns!
Nekā es nedzirdu.
Ar mani gan tik mānījās.
„Nē, grāmatā visu dien’ jāmācās!

Tad varēsi pavadīt sarunās!”
Nu nē, tad labāk ar sunīti skrienu,
Nekā grāmatā skatos visu dienu.
„Un muļķis kā sunītis paliksi,
Tevi arī saukās par taksīti.”
To ne!
Četrus gadus vecā Laila Drulle, kas šogad iesāk

savas latviešu skolas gaitas pirmsskolas klasē, iezvanīja
pirmo zvanu, ar ko simboliski tika atklāts jaunais 2015.
/2016. mācību gads. Kā katra mācību gada sākumā pē-
dējos gadu desmitus, arī šogad neiztrūka bijušās un ilg-
gadējās skolotājas Maija Laiviņas klātbūtne pirmajā
skolas dienā, kas nu jau ir kļuvusi par vēl vienu no
skolas skaistajām tradīcijām. Mācību gads ir sācies ar
jaunu apņemšanos, jaunām idejām un jauniem mērķiem
visai skolas saimei: skolēniem, skolotājiem un
vecākiem. Līvija Medne

Rudenīgi sveicieni no Nujorkas
Latviešu skolas!

Jau no paša skolas gada sākuma
esam bijuši łoti aizņemti.

22. septembrī uzņēmām ciemos
Latvijas Prezidenta Raimonda Vējoņa
kundzi. Ar lielu lepnumu demonstrēj-
ām viņai mūsu mīlestību un zināšanas
par mūsu valodu un kultūru.

3. oktobrī, metāmies neprātīgās un
aizraujošās svinībās ar mērķi sagādāt
Jonkeru Latviešu dievnamam skaistu
dzimšanas dienas dāvanu - 50. gada-
dienā baznīcai vēlamies dāvāt jaunu vannas istabu, kas būtu pieejama cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Esam
lepni, ka svinot un priecājoties oktobra "festivālā", spējām pievienot baznīcas jubilejas fondam apmēram 5000
dolāru. Paldies Edvīnam Pūrim par organizešanu, kā arī loterijas ziedotājiem par dāsnumu! (foto augšā)

Jonkeru skolas saime pēc Holovīnu parādes ar visiem kostīmiem (augšā)
Melnais kaķis, Metta Eskildsen, un Ragana, Aleksa Garron (pa kreisi)
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Ar to vēl nebija gana - 24. oktobrī
visi čakli rosījāmies tradicionālajā
utenī, tādējādi nopelnot vēl apmēram
1000 dolāru jaunajai vannas istabai!

Savukārt, vakar, 31. oktobrī,
mums prātā bija saldumi un nerātnības
- skola bija pilna ar dažādiem
radījumiem, ko iepriekš nekad
netikām manījuši! Paskatieties bildēs -
varbūt jūs kādu atpazīsiet!

Tagad mēs pilnā nopietnībā gata-
vojamies Latvijas Valsts svētku aktam
14. novembrī. Nāciet un priecājieties
par mums! Maija Garron

Pļaujas Svētķi Ņujorkas Salas Baznīcā
Pēc veselu nedeļu lietu un lielu vēju pateicoties

vētrai Joakimam, Pļaujas Svētku rītā, 4. oktobrī spīdēja
spoža saulīte ar tīrām zilām debesīm.  Pēc māc. Lara
Saliņa vadīto dievkalpojumu, draudze devās uz Plaujas
Svētku sarīkojumu lejas zālē. Salas baznīca pirmo reizi
no Latvijas viesojās jauna, spoža māksliniece Arta
Jēkabsone, kura sniedza skaistu koncertu dziedot latvie-
šu tautas dziesmas un latviešu komponistu darbus kam-
ēr pate sev pavadot pie koncerta flīgelēm. Arta absolvē-
ja Rīgas Domu Kora Skolu, dzeža un pasaules populār-
as muzīkas nodaļu.  Viņa vasaras beigāš pirms mēneša
ieradās Ņujorkas centrā lai uzsākt jaunas studijas
Ņujorkas universitātes „The New School for Jazz and
Contemporary Music” ar akadēmisku stipendiju.

Māc. Saliņš uzzināja uzzināja par šo energisko
starojošo meiteni, jo tā ir apmetusies, pie mācītāja
māsas, Lalitas, Jersey City. Arta bija ļoti mīļa un latvis-
ka skatuves daba, kas visiem likās tik svaiga un pa-
tīkama. Muzīkāla programmā tautas dziesmas kā arī
Raimonda Paula, E. Zālīša, Z. Liepiņas un citu kom-
ponistu darbi.  Publika ļoti atsaucīga un telpās tāda paša
saules energija kā ārpusē Salas baznīcas saulainā
teritorijā. Problēmas ar mikrofonu statīvu atrisināja
Māc. Saliņš kurš rokā turēja mikrofonu māksliniecei
(foto pa labi). Beigās Indulis Dikmanis  izglāba
situāciju ar pareiziem darba rīkiem droši pievienojot

mikrofonu pie kāta.
Pēc tam sekoja dāmu komitejas garšīgās gulaša

pusdienas par piedevām. Sekojas tortes, abolmaizes un
citi saldumi. Izlozēja dāmu komitejas gārdumu grozus
pilni ar pīragiem, Jāņu sieru, galertu, saldskābu maizi
un šokolādes tāfeles. Izlozē palīdzēja Ilze Pelkaus,
Indulis Dikmans un mazā Julianna Candela.

Cilvēki ilgi necelās no galdiem un turpināja sarunas
pēc skaistā koncerta un labām pusdienām. Jaunā
māksliniece devās mājās ar dāmu komitejas gārdumu
grozu, lai būt spēkbarība jaunai nedeļai un dūšīgi varētu
skolā mācīties. Ēriks Niedrītis, MD

Latvian Heritage Camp 2015
To quote our 2015 Latvian Heritage Taure, “2

weeks is not enough time, but the memories are
everlasting.” And of course we created a lot of wonder-
ful memories during our first year as Latvian Heritage
Camp! Our session ran from August 2nd through the
15th, with over 70 campers and about 50 staff members
in attendance. Old friends were reunited and new bonds

were formed during this awesome two-week period.
Our theme this summer at Latvian Heritage Camp

was “Traveling Through Time.” Campers created cabin
names based on modes of transportation so that they
could “travel through time” and learn about Latvia
(past, present, and future) as well as learning about the
camp (past, present, and future). The campers took a

Oktoberfest maltīte Jonkeru baznīcas pagrabā
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trip up to Atputas Nams during week two to meet with
Ingrida Miemis and the Senči, where they got to
interview and discuss with the elders about the early
years in Latvia and growing up in DP camps. Campers
also had the opportunity to meet and visit with Andra
Zubkovs at Rota where they got to learn the history of
Elka Park. Focusing on the present, campers were able
to watch recent videos of Dziesmu Svetki, Latvia’s
Song and Dance Festival, as well as participate in a
Latvian-style Jeopardy where they were quizzed on pop
culture and daily routines of children growing up in
Latvia today. And not to leave out the future of
nometne…during our annual Lielais Ugunskurs,
campers created skits about what “future nometne”
would be like. All this was programmed and organized
by our camp program director, Austra Zubkovs.

Campers also became more connected with their
Latvian roots through song, dance, and other camp
daily activities. During heritage/language class with
Irene Jasuta, the oldest campers read “Tālavas

Taurētājs,” by Rudolfs Blaumanis. Middle and
younger campers learned Latvian vocabulary,
history, geography, and Latvian customs. In
māksla, the hit was paracord team bracelets
and Latvian flag colored bracelets. Other
projects included melted record bowls, nature
and wire sculptures, and foil boxes with Laiks
newspaper articles glued on the inside. Liels
paldies to our creative art department –
Kristine Salnitis, Lars Zandbergs, and Lyla
Bonnici. In religion classes mācītājs Saliņš
journeyed through time with the campers from
pre-Christian pre-history to the mission of the
Latvian Lutheran Church today.

Not to be forgotten, campers also played
their favorite games – Rainbow Tag, Meža

Rotaļas / War in the Woods, and participated in our
time-travel themed skerslu gajiens, led by Karl Schmidt
with special guest, Miles Winzeler! The first balle was
royalty-themed with attendees dressed as princesses,
princes, knights, and much more. Karnival featured
“Survivor”-themed games and challenges. Camp ended
with our closing concert on August 15th, which is
always well attended. Campers, staff, and Senči sang
both traditional folk songs and popular songs rewritten
with Latvian lyrics led by our ever-talented, Irene
Jasuta. Campers and staff also performed traditional
folk dances and a jauna deja created by our tautas dejas
teachers, Leksy Roman, Kristine Gouin, and Emily
Rose Cummings. Final goodbyes were exchanged
during the last lowering of the flags.

Please email us at lvheritagecamp@gmail.com, if
you would like more information about Latvian
Heritage Camp, See you in 2016!!!

Elissa Millers, camp director

Austra Zubkovs leading the “ugunskurs”

Messy campers after an awesome game of Rainbow Tag.
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Mācītāja Richarda Zariņa pirmie darbības gadi Ņujorkā: pirmskara sabiedrība un draudzes aktivitātes
(3. turpinājums – referāts lasīts 2014. g. Damu komitejas konferencē Salas baznīcā)

Mācītājs Podiņš vairākkārt viesojās Latvijā. Pēc
piedalīšanās Latvijas dziesmu svētkos 1933. gadā, Pod-
iņš pārveda skaistu ideju  pie draudzes dibināt kori.
Koris darbību sāka 1934, vairakkārt mainot diriģentus.
No 1937-1947. gados to vadīja Osvalds Blumbergs
(1889-1975). Dzimis Ezerē, Kurzemē, ieceļojis 1905.g.
Viņš bija baptists, mūziķis-diriģents autodidakts, pēc
pamatnodarbošanās drēbnieks. Koris Blumberga vadībā
piedalījās  dievkalpojumos, bet no 1938. gada tika rīko-
ti gadskārtēji kora svētki. Ar kori latvieši reprezentējās
Pasaules izstādē 1939.g.  un 1940.g.  augustā.  1940.g.
augustā un oktobrī koris piedalījās baltiešu
kopkoncertā.

Aktivizējās darbs ar jauniešiem un tika rīkoti  bērnu
pasākumi. 1942.g. vairākos dievkalpojumos piedalījies
jauniešu koris, 13 dziedātāju sastāvā.  1940-1945.gados
bija iesvētītis 51 jaunietis, kristīti bērni. Ziemassvētkos
bērnus apdāvināja ar V. Ķuzes šokolādi un citiem sald-
umiem, kurus Ziemas svētku vecītis bija atsūtījis no
Latvijas. Pasākumi bērniem šajos gados notika angļu
valodā.

Draudze joprojām nebija īsti vienota, un latviešu
garīgā aprūpe nebija atzīstama par pietiekamu. Iemesli
tam bija galvenokārt divi. Pirmkārt, traucēja  līdz-
svarotas vadības trūkums. Tas saistāms ar māc. Podiņa
veselības stāvokli. 1943.g. jūnijā mācītājs Podiņš cieta
smagā auto katastrofā, no kuras pilnībā tā arī
neatkopās.  Šajā laikā Podiņš  bija jau 74 gadus vecs.

Otrkārt, vēl lielāks traucēklis bija draudzē valdošās
ideoloģiskas nesaskaņas un intrigas. 1941.g. ar mērķi
palīdzēt latviešu bēgļiem Rietum Eiropā tika nodibināta
organizācija Latvian Relief Inc. Iniciators bija Harijs
Lielnors (1900-1978), viens no  izglītotākajiem un
sabiedriski aktīvākajiem Ņujorkas draudzes un visas
latviešu sabiedrības locekļiem. Pirms ierašanās
Amerikā 1923.g. Lielnors  bija studējis tieslietas
Latvijas Universitātē, bet Amerikā Kolumbijas uni-
versitātē viņš pabeidza starptautisko tiesību studijas.
Lielnoram piederēja celtniecības kompānija.

Starp Hariju Lielnoru un Gustavu Danci pastāveja
personīgas nesaskaņas. Dibinot Latvian Relief Inc.,tās
parvērtās politiskā konfliktā. Konflikts skāra gan
draudzi, gan visu Ņujorkas  latviešu sabiedrību.

Kad Lielnors atteicās Latvian Relief Inc.iesaistīt
Danci, pēdējais saistījās ar latviešu komunistiem  un
viņu organizāciju American Relief for Latvia. Šī  fonda
mērķis bija sniegt atbalstu Padomju Latvijai. Dancis
kļuva par prezidentu, bet  māc.  Podiņu fondā piesais-
tīja par viceprezidentu.  1946.g. American Relief for
Latvia izdevās noorganizēt elektromikroskopa un
rentgena mašīnas iegādi Rīgas I slimnīcai. Saskaņā ar
presē publicētiem datiem, ierīce maksājusi  50 000
dolāru, un nacionāli noskaņotie latvieši  šādu dāvanu

pamatoti vērtēja kā atbalstu padomju režīmam.  Vēlāk
Ņujorkas draudze no American Relief for Latvia
izstājās, un šī fonda mūžs izrādījās īss.

Minētie notikumi paātrināja nepieciešamību pēc
nopietnākām reformām. Draudzes pārkārtojumu ini-
ciatori bija Harijs Lielnors un Rudolfs Šillers. No
1946.g. arhīvā saglabājušies dokumenti par no-
tikušajām izmaiņām: „Ņujorkas Latv.ev. lut. draudzes
svarīgākie lēmumi un fakti pa gadiem”.

Svarīgākās izmaiņas bija: 1946.g. 20. Janvārī drau-
dzes ģenerālsapulce pieņēma lēmumu par iestāšanos
Amerikas Apvienotās Luterāņu Baznīcas (United Luth-
eran Council  in America) Nujorkas sinodē;  aprīlī pie-
ņēma pēc sinodes parauga sastādītu satversmi un darb-
ības noteikumus; 30. jūnijā vēlēšanu sapulcē mācītājs
Podiņš atteicās no amata; aizklātā balsošanā ar 71 balsi,
1 atturoties,  par mācītāju ievēlēja Richardu Zariņu.

IV Draudze. Valdes sastāvs.
Var teikt, ka jau pirms ierašanās Ņujorkā Mācītājs

Zariņš bija iepazinies ar draudzes locekli, bijušo
konsulu Rudolfu Šilleru. 1946.g vasarā abi apmainījās
vēstulēm. Šillers aprakstīja  Ņujorkas latviešu dzīvi, kā
viņš to redzēja un saprata. Jau pirmajās nedēļās
Zariņam bija izdevība tuvāk iepazīties ar vairākiem
draudzes locekļiem veclatviešiem.

Uz dažām nedēļām mācītājs apmetās pie draudzes
priekšnieka Gvido Truces (1946-1947). Gvido Truce
jeb īstajā vārdā Trusis bija dzimis 1905.g. Valkā,
iebraucis Amerikā 1925.g., bija viens no nedaudzajiem
vīriešiem draudzes locekļiem ar vidusskolas izglītību.
Truce bija kļuvis par biznesmeni, kam piederēja
krāsošanas uzņēmums. Abi ar sievu Austru Truci
(1907-1997) viņi bija ļoti sabiedriski aktīvi.

Mācītājs Zariņš labi iepazina arī Charles Loden
(1884-1951), kura mājās ģimene pavadīja 1947.g.
vasaru. Charles Lodens  bija dzimis Venstpilī, ieceļojis
jau 1910.g. Pēc profesijas Charles Lodens bija gald-
nieks. Pirmsinodes posmā viņš bija draudzē darbojies
kā kasieris, joprojām bija valdes loceklis. Ar viņu
saistās interesanta epizode, ko mācītājs Zariņš 1951.
jūnijā aprakstījis vēstulē valodniekm Ernestam Blesem:
”Varbūt Jūs interesētu mans piedzīvojums ar Ņujorkas
draudzes mīļu darbinieku, kas tika ievēlēts valdē. Viņš
tagad ir Charles Loden. Sastādot amatpersonu saraks-
tus, gribēju viņa vārdu uzlikt kā vajag – Kārlis Lodiņš.
Viņš protestēja, jo tā viņš nekad neesot saucies, ASV
pavalstniecības dokumentos viņam tā nu esot ierakstīts,
un te esot likums, ka vārds ir neaizskarams;  rakstot tā
un tā un tūlīt noburtojot. Pēc visādas izskaidrošanās,
kas katrā ziņā bija draudzīga, mans sirmais godavīrs
piekrita, ka viņu raksta kā kādreiz jaunībā Karl Lodin,
bet nekā vairāk....” Ar Loden ģimeni mācītājam
saglabājās siltas attiecības arī pēc Charles nāves



8 2015. g. novembris 65. gads Nr. 6

1951.g., par ko liecina sievas Annas  Loden vēstules.
Pirmajos gados pēc mācītāja Zariņa ierašanās drau-

dzes valde un aktīvisti bija tikai veclatvieši. Balstoties
uz arhīva datiem un informāciju no Ancestry.com, bija

ieējams izveidot  šīs,  ap 30 veclatviešu lielās, grupas
sociāli-ekonomisko raksturojumu.

Elga Zālīte, Stanfordas Universitātes vēsturniece
(turpinājumi sekos)

Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzes Palīdzības fonda komitejas darbība
Palīdzības fonds no jūsu ziedotiem līdzekļiem at-

balsta draudzes locekļus dažādos veidos. Palīdzības
fonda līdzekļi atbalstīja mūsu draudzes pensionāru
vasaras atpūtu draudzes īpašumā. Šo atpūtu, kuŗu sauc-
am par “Senču Nometni” ar speciālu programmu un
nodarbībām draudzes pensionāru grupai, vadīja Ingrīda
Mieme. Bija jauka programma, un varbūt nākošā gadā
dalībnieku skaits atkal pieaugs. Lūdzu, izziņojiet šo
programmu saviem draugiem un ja neesiet piedal-
ījušies, tad varbūt nākošā gadā redzēsim jūs nometnē.

Palīdzības fonda līdzekļi atbalstīja draudzes bērnu
vasaras nometni, lai palīdzētu samaksāt dalības maksu
tiem bērniem, kuŗu vecākiem bija grūtības to segt.

Palīdzības fonda līdzekļi tiek arī lietoti lai sniegtu
pabalstu grūtībās nonākušiem draudzes locekļiem .

Mūsu draudzē ir daudz locekļu, kuri ir vecāki par
80 gadiem.  Palīdzība būtu vajadzīga, lai viņus apmek-
lētu mājās vai arī veco ļaužu mītnēs.  Ir arī vajadzība
telefoniski sazināties ar tiem kuŗi ir kļuvuši vientuļi,
dzīvo vieni paši bez piederīgiem tuvumā. Noderētu
atrast vairākus šoferus kuŗi varētu aizvest pensionārus
uz dievkalpojumiem un uz citām draudzes sabied-

riskām programmām.  Ja jums ir iespēja palīdzēt, lūdzu
sazināties ar novada dāmu komitejām.

Mūsu draudzē ir bijuši vairāki gadījumi, kad pēc
draudzes locekļa saslimšanas, vai nāves, kuram nav
piederīgie, nevaram atrast norādījumus kā izpildīt viņu
vēlēšanos. Ir ļoti svarīgi, ka katram ir uzrakstīts
testaments, nozīmēts aizbildnis, norādījumi par
ārstēšanos un norādījumi parapbedīšanu. Ja jums
nav šie dokumenti nokārtoti, tad štats var pārņemt
atbildību parjums un arī pārņemt jūsu bankas
kontus, īpašumus un kārtot jūsu lietas. Ja ir
vajadzība, mēs varam palīdzēt atrast latviešu advokātus
kuŗi varētu sniegt jums tālākus paskaidrojumus un
palīdzēt ar dokumentu izkārtošanu.  Lielu palīdzību
individuāliem legālās lietās ir snieguši advokāti Māris
Bibelnieks un Ivars Bērziņš.

Ja kādam draudzes loceklim ir vajadzīga palīdzība,
tad, lūdzu, sazinieties ar Palīdzības fonda komitejas
locekļiem, mūsu draudzes mācītājiem, novada vecāk-
iem vai dāmu komitejas priekšniecēm. Vārdi un
telefoni tiek uzdoti draudzes ziņās un ir atrodami jums
piesūtītā draudzes adrešu sarakstā.

Palīdzības fonda komiteja: Māra S. Ziediņa, priekšniece 914-962-7023, marasziedins@yahoo.com,
Kasiere: Dagnija Spuntele-Lapiņa : 516-365-3142 Locekles: Ilze Buls: 203-253-1436 Aina Ozola: 973-627-6703

Svētības akti

Kristības
Jānis Vītols un Dāvis Vītols, Christine un Jāņa

Vītola dēli, kristīti Valmieras Sv. Simana baznicā šī
gada 27. jūnijā. Jānis dzimis 2009. gada 27. oktobrī,
Manhatenā, Dāvis dzimis 2011. gada decembrī,
Manhatenā. Krustvecāki: Kārlis, Jāņa brālis, un viņa
sieva, Oksana, Vītoli. Christine un Jānis reizē kļuva
par Kārļa un Oksānas bērnu, Mikus un Lauras
krustvecākiem. Macītājs Kārlis R. Zikmanis no Rīgas
viņus kristīja.

No kreisas priekšā: Jānis, Dāvis, Mikus un Laura,
aizmugurē: Christine, Oksana, Kārlis un Jānis Vītoli.

Bēres
Hilda Sprukts, dzimusi Grūbe, Jāņa un Annas

meita, dzimusi 1918. gada 8. novembrī, Kokmuižas
pagastā, Valmierā, Lativjā. Apprecējās ar Hariju
Spruktu, 1938. gada 10. decembrī, Lazdonās draudzē.

1939. gadā piedzima dēls Jānis, kam bija meita Coral
un adoptētā meita Michelle. Kad Jānis mira 1969. gadā,
Hilda un Harijs audzināja Coral un Michelle kā savus
bērnus. No Coral ir mazmazbērni Claire un Grace un
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no Michelle Emma, Dayne un Ethan. Hildai piedzima
mieta Liesma, 1944. gadā. No Liesmas ir mazbērns
Anita un mazmazbērni Astrīda un Callista. Kara beigās
devās bēgļu gaitās ar ģimeni. Pēc Vācijas gadiem 1950.
gadā ieceļoja ASV. Vispirms dzīvoja Jonkeros un strā-
dāja fotogrāfiju darbnīcā. 1956. gadā pārvācās uz māju
Northport, ko Harijs pats būvēja. Hilda bija grāmatvede
vīra sekmīgam būvuņēmumam. Mīlēja dārzu kopšanu,
bija izcila pavāre un fotogrāfe. Bija aktīva Salas novada
locekle un Dāmu komitejas locekle. No 1973. līdz
1975. gada bija Dāmu komitejas priekšniece. Mūža
beigās varēja palikt savās mājās ar mazmeitas Coral
palīdzību. Harijs Spukts mira 2015. gada 24. maijā.
Hilda mira 5. jūlijā. Piemiņas dievkalpojums Salas
baznīcā 2015. gada 20. septembrī, māc. Saliņš.

Enta Timbra, dzimusi Krūmiņa, Friča un
Malvīnes meita, Saldū, Latvijā, dzimusi 1923. gada 19.
martā. Uzauga mežziņa ģimenē kopā ar piecām māsām
un diviem brāļiem. Pēc mācību gaitām strādāja veikalā.
Devās bēgļu gaitās ar ģimeni. Satika un 1947. gadā
apprecēja Artūru Timbru Valkas nometnē. 1949. gadā
ieradās ASV. Piedzima bērni, Ilgvars, 1950. gadā,
Ritvars, 1953. gadā, un Baiba, 1960. gadā. Bija aktīva
Džamaikas novadā un ilggadīgi kalpoja kā Dāmu
komitejas priekšniece. Kad bērni bija draudzes vasaras
nometnē, vairākus gadus strādāja virtuvē. Vīrs mira
1978. gadā. Mūžu rietā pārvācās uz Lakehurst, New
Jersey, kur dzīvoja ar kopā ar meitu, Baibu. Dēls,
Ritvars, mira, š.g. jūnijā. Enta Timbra septiņus gadus

cīnījās ar vēzi. Bija laba dzīves kvalitāte līdz pat
beigām. Mira mājās 2015. gada 13. septembrī. Izva-
dīšana 17. septembrī no Anderson un Campbell bēru
nama, Manchester, NJ, māc. Saliņš.

Haralds Krieviņš, dzimis 1925. gada 8. janvārī
Rīgā, Latvijā, Voldemāra un Leontīnes dēls. Uzauga ar
jaunāko māsu, Inesi, ģimenes mājās ārpus Rīgas. Pa-
beidza ģimnāziju Rīgā. Devās bēgļu gaitās ar ģimeni.
Bija Dresdenē, kad bija lielā bumbošana. Ģimene
izmuka no degošas mājas un atrada patvērumu Elbas
upes krastā. Vācija strādāja angļu zonā pie UNRA, tad
IRO. Ar bēgļiem piecas reizes ceļoja uz Austrāļiju.
1949. gadā ieradās Ņujorkā. Dienēja ASV bruņotos
spēkos Korejas kaŗa laikā militārā policijā, bet kalpoja
tikai ASV. Ar “GI bill” palīdzību izstudēja grāmat-
vedību NYU. Bija “Honor Society”. Sekojot tēva pēdās
iestājās Beveronijā. Strādāja “American Sugar refining
company”, visprims biržas rajonā, tad  “Time-Life”
ēkā. Vakaros izstudēja maģistra grādu. Apprecējas
Āriju Audriņu 1958. gadā. Dzīvoja Kvīnsā, tad Forest
Hills. Daudz ceļoja pa Eiropu. Bija mūzikas mīlētājs un
Operas ģildes atbastītājs. Ņujorkas draudzē regulāri
apmeklēja Džamaikas un vēlāk Iekšpilsētas novada
dievkalpojumus. Sēroja par Ārijas aiziešanu 2013. gada
8.oktobrī. Haralds Krieviņš ilgstoši slimoja un pēdejo
mūža gadu bija vairākās slimnīcās un rehabilitācijas
centros. Māsa Inese par viņu uzticīgi rūpējās. Mira
slimnīcā Kvīnsā 2015. gada 18. septembrī. Izvadīšāna
no Fox bēru nama 26. septembrī, māc. Saliņš.

"6 uz 60" - 2016. gadā draudzes nometne atzīmēs 60 pastāvēšanas gadus!
Veidojas vēl jauna un daudzsološa Ņujorkas drau-

dzes jubileja, kas kopā atzīmējama un svināma: 2016.
gadā draudzes nometne atzīmēs 60 pastāvēšanas gadus!

Atzīmēsim to ar pasākumu virkni, ko dēvesim par
"Seši uz sešdesmit" vai "6 uz 60", un tajā ietilps seši
notikumi sešos dažādos gada laikos, ieskaitot: ziemas
nogale, literārā nogale pavasarī, 6-60 jūdžu pārgājienu
un riteņbraukšanas nogale, paplašināts "Melnais Lācis"
labdarības vakars 16. jūlija vakarā, ar mākslas izsoli un
mākslas izmaiņas tirdziņu; "Apciemo Nometni" pro-
grammas nedēļa 2. perioda pirmā nedēļā, un vēl augus-
ta pēdējā nogalē. Aicinam Nometnes cienītājus visās
paaudzēs piedalīties ar savu mākslas darbu, vienalga
kādas jūsu mākslinieciskās spējas, un iesniegt pašdari-
nātu darbu, kas atsaucas uz tēmu "Mana mīļākā vieta
Nometnē". Ar darbiem veidosim mākslas sienu, kuŗa
taps sākot ar jūlija sākumu; sīkāka informācija sekos
nākamā BZ numurā!

Anita Bataraga, Nometnes padomes vārdā

Annele Sīpola un Kārlis Grendze kā Aspāzija un
Rainis pagājušā vasarā nomentē
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Dzimšanas dienas novembra mēnesī

1 Meixner, Amanda
1 Zalite, Mara K
3 Veinbachs, Arnolds
4 Jansons, Maija
5 Alversons, Karlis
5 Lazdins, Larisa
5 Mednis, Mariss
5 Palmer, Astra Kuskis
5 Purins, Edvards
5 Skrodelis, Brita
6 Bibelnieks,Dzintra Baiba
6 Grinvalds, Vitauts
6 Gulbis, Gints
6 Petersone, Ilze
7 Berzins, Anna Lize
7 Bungs, Aira
7 McDermott, Zigrida

7 Mikitis, Viesturs
7 Spanier, Dace
8 Buls, Ilze
8 Slips, Karlis
9 Belovs, Lotars
9 Saivare, Inga
9 Zimulis, Richards
10 Eikstrems, Alvis
10 Ledins, Herberts
10 Simmons, Talis
11 Avens, Olivers
11 Pilmanis, Aldona
12 Vilcins, Karlis
14 Aumalis, Ansis
14 Beinikis, Vilmars
14 Dimbirs, Ilga
14 Millers, Juris

15 Kreslins, Skaidrite
15 Vidzis, Lauris
16 Gensler, Ivonna
16 Silva, Lolita I.
17 Giga, Mara
17 Upats, Valentine
18 Griffiths, Eriks
19 Racibarskas, Andra
19 Roze, Martins
19 Salins, Andrejs
20 Livins, Valdis
21 Luchen, Elga
22 Gruenman, Velta
24 Gaujers, Ilmars
24 Giga, Gunta
24 Veidis, Erika
25 Kaneps, Indrikis

25 Kuskis, Valerija
25 Zosuls, Ojars
26 Galuppo, Adams
26 Sulcs, Indulis
26 Vitins, Andris
27 Kancans, Kristaps V
27 Muir, Erik
28 Batarags, Nikolajs
28 Rungenfelds, Marta
29 Berg, Gita
29 Ozols, Monta
30 Dajevskis, Mara
30 Dajevskis, Erika

Dzimšanas dienas decembra mēnesī

1 Grasmanis, Daina
1 Jurjevics, Elmars
1 Visners, Reinis
2 Ramans, Gunars
2 Zarins, Kristaps
4 Brigis, Iveta
4 Rozens, Janis
6 Klavins, Indra
6 Wallace, Skaidrite
7 Jansons, Inara
8 Erglis, Janis

10 Klavins, Janis P.
10 Zmuidins, Eriks
11 Magons, Dace
12 Blumfelds, Aija
12 Lemanis, Zigrida
12 Pahwul, Lisa
13 Racibarskas, Katrina
14 Stots, Inara
16 Erglis, Janis Ivars
16 Zebergs, Juris
17 Lelkes, Valdis

17 Purmale, Dagnija
17 Racevskis, Valdis
17 Ziedins, Alberts
19 Aperans, Dace
19 Krecko, Andrejs
20 Berzins, Ilze
22 Puris, Andra
23 Berzins, Vija
26 Timbra, Baiba
26 Ziverts, Lilija
27 Ast, Mara

28 Rubans, Vija Tamuzs
29 Bruveris, Daiga
29 Gulbe, Sigita
30 Zimulis, Arnold
31 Mazzanobile, Aiga
31 Zards, Janis

Apsveicam novembŗa un
decembŗa jubilārus

2016. gada vasaras nometnes kalendārs

1. periods: no 3. jūlija - 17. jūlijam Īkšķīšu kalendāru izsludinās nākošās Baznīcas ziņās
2. periods: no 17. jūlija - 30. jūlijam
Latvian Heritage: no 31. jūlija - 13. augustam Heritage Īkšķīši: no 31. jūlija - - 6. augusta
Senču nometne: no 7. augusta - 13. augustam Trīsreiztrīs: no 14. augusta – 21. augustam

Lielā nometnes sagatavošanas talka būs 4. jūnija nedēļas nogalē.

Skatiet paziņojumu par nometnes 60 gadu jubileju iepriekšejā lapā!

Lūdzu piesakiet jauniešus uz 2016. gada iesvētībām māc. Saliņam vai māc. Saivaram līdz Ziemsvētkiem.
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Dievkalpojumu un notikumu kalendārs
Salā Jonkeros Nudžersija Cittur

Novembris – 2015
Svētd. 1. 10:30 Reformācijas

svētki ar dg, Saliņš
10:00 Reformācijas svētki
ar dg, Saivars

13:30 St. Andrews, Saivars
ar dg

Svētd. 8. Nav dievkalpojuma 10:00 50-gadu jubileja,
Saivars ar dg1

Sestd. 14. 11:30 Valsts svētku akts2

Svētd. 15. 10:30 Valsts svētku
dievk., Saliņš3

10:00 Saivars

Trešd. 18 13:00  St. Andrew,
Valsts svētku dievk., Saliņš

Sestd. 21. 14:00 Seafarers ar dg,
Saliņš

Svētd. 22. 10:30 Mirušo piemiņas
diena ar dg, Saliņš

10:00 Mirušo piemiņas
diena ar dg, Saivars

Svētd. 29.
1. Advents

10:30 Saliņš 10:00 Saivars

Decembris – 2015
Svētd. 6.
2. Advents

10:30 Saliņš, seko
Ziemsv. tirdziņš4

10:00 Saivars 13:30 St. Andrews
Parsippany, Saivars ar dg

Svētd. 13.
3. Advents

10:30 Saliņš 10:00 Adventa koncerts,
Ņujorkas latviešu koris

Sestd. 19. Bronksas skolas eglīte,
Saliņš5

13:00 Ņudzērsijas skolas
eglīte, Springfīldā, Saivars5

14:00 Seafarers, Saliņš,
seko novada eglīte

Svētd. 20.
4. Advents

10:30 Saliņš 10:00 Saivars

Ceturtd. 24. 18:00 Ziemsvētku
vakars, Saliņš, solistes
Laila un Lalita Saliņas

18:00 Ziemsvētku vakars,
Saivars, Ņujorkas Latviešu
koris

Piektd.  25. 11:00 Īstoranžā,
Ziemsvētku diena, Saivars6

Svētd.  27.
Vecgads

Nav dievkalpojuma 10:00 Saivars ar dievgaldu

1Jonkeru baznīcas 50 gadu atceres dievkalpojums svētdien 8. novembrī 10:00. Sekos akts un siltas pusdienas.
Pieteikšanās pie Baibas Kļaviņas 201-288-4917 (bklavins@yahoo.com) līdz 1. novembrim. Pusdienas $25.00

2Sestd. 14. novembrī, svētku runu teiks Dr. Vineta Poriņa, sekos Laimas Jansones un Zanes Pērkones koncerts.
3 Svētd. 15. nov, Salas Valstsvētku dievkalpojumam sekos pakavēšanas sarikojumu zālē pie kafijas un kliņģera.
4 Ziemsvētku tirdziņš Salas baznīcā, svētdien, 6. decembrī.  Dievkalpojumam sekos pusdienas, izloze, tirdziņš,

kurā varēs iegādāties Salas dāmu komitejas gatavotos gardumus – piparkūkas, pīrāgus, dzeltenmaizi,
putraimdesas, Jāņu sieru, galertu.  Būs arī pelēkie zirņi, Laimas šokolādes, grāmatu un daiļamatniecības galds.

5 Sestd. 19. dec. Ņudžersijas skola svinēs eglīti Springfieldā un Bronksas skola Jonkeros. Informācija sekos.
6Piektdien, 25. dec. Īstoranžā Ziemsvētku dievkalpojumam sekos pakavēšanās ar atspirdzinājumiem un pīrāgiem.
Ņudžersijas novadā mājas dievkalpojumi - svētbrīži ar pārrunām un sabiedrisku posmu. Sākas plkst. 12os pp. 5.

decembrī pie Ingrīdas un Ulža Jansoniem Ziemassvētku noskaņā – tel: 908-852-0258.
Bībeles stunda Jonkeros 30. novembrī. Decembra stunda tentatīvi paredzēta 17. decembrī.
Salas novada eglīti svinēs pēc 2016. gada 10. janvāŗa dievkalpojuma. Būs groziņu pusdienas un Ziemsvētku

korāļu dziedāšana. Skatīsimies archbīskapas Laumas Zušēvicas amatā ievešanas dievkalpojuma videoieraksta.

Jonkeros sesttdien, 28. novembrī, 10:30 no rīta uzvedīs Jāņa Jaunsudrabiņa “Baltā grāmata” kā “interaktīvu izrādi
bērniem”. Režisore: Inga Tropa. Lomas: Jānis Znotiņš un Lauma Balode. Ieeja pret ziedojumiem. Vietu
skaits ierobežots. Lūdzam pieteikties iepriekš: liene.vidze@gmail.com RSVP līdz 20. novembrīm.
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ŅUJORKAS  LATVIEŠU  EV. LUT.  RAUDZE

GARĪGIE  DARBINIEKI
Māc. Laris Saliņš 631-643-5297

35 Beaumont Dr,  Melville NY 11747
(māc. Saliņš ir tagad prāv. Anitas Pāžas vietnieks)

e-pasts: larisasalins@gmail.com cell 516-509-2224

Māc. Juris Saivars 914-423-0524
527 Riverdale Ave - 6S, Yonkers NY 10705-3588
e-pasts: jsaivars@ gmail.com cell 917-509-3464

Diakons Indriķis Kaņeps 973-948-6846
76 Struble Rd, Sandyston NJ 07826
e-pasts: iykaneps@centurylink.net

KANCELEJA
4 Riga Lane, Melville NY 11747 631-253-3943

e-pasts: kanceleja@nydraudze.org
Runas stundas: trešdienās plkst 12 dienā - 6 vakarā,
citās reizēs atstāt ziņu, atzvanīs pēc pirmās iespējas.

LAUKU  ĪPAŠUMS
Latvian Church Camp,

Elka Park NY 12427 518-589-6055
Atpūtas nams, pārz Saulius un Vēra Ūdris

epasts: veraudra@live.com 518-589-9932

DIEVKALPOJUMI
Jonkeros, draudzes baznīcā, 914-476-4787

Valentine Ln & Leighton Ave, Yonkers NY 10705
Parasti katru svētdienu pl. 10 un vēl citās reizēs.

Longailendā, draudzes baznīcā 631-491-1481
4 Riga Lane, Melville NY 11747
Parasti katru svētdienu pl.10:30 un vēl citās reizēs.

Ņudžersijā, Holy Trinity Luth Church 201-678-1484
153 Glenwood Ave, East Orange NJ 07017

Holy Cross Lutheran Church,
639 Mountain Avenue, Springfield, NJ 07081

St. Andrew Lutheran Church,
335 Reynolds Ave, Parsippany NJ 973-887-6713

Manhatenā Seafarers & International House,
123 East 15th Street New York, NY 10003

Katskiļos vasarā un citās vietās dievkalpojumi pēc
īpaša norādījuma.

DRAUDZES  SKOLAS
no septembra līdz jūnijam
Jonkeros, sestdienās  pl 9:15 - 1:45 Jonkeru baznīcā.
Ņudžersijā, sestd. 9:45-2:00 Holy Cross Lutheran
Church, 639 Mountain Avenue, Springfield, NJ 07081

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York
4 Riga Lane

Melville NY 11747-3406
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